
■目標
もくひょう

■

第11課　整理整頓・清掃

だい11か　せいりせいとん・せいそう

စနစ်တကျသေေပ်စ ွာထွာားခြငာ်း၊ ေန  ရှ်ငာ်းသ ား

指示があいまいなとき、具体化して尋ねることができる。

ညွှနက်ကွာားြျကမ်ျွာား မေကဲ ေဲည အ်ြါ အသေားစိတသ်မားခမနာ်းခြငာ်းခပြုနိိုင ်န။်

自分から作業を申し出たり、手伝ったりすることができる。

မိမိမှစပပီား လိုပ်ငနာ်းနငှ ပ်တေ်ကပ်ပီားသခပွာဆိိုခြငာ်း၊ ကညူသီပားခြငာ်းတိို   ခပြုနိိုင ်န။်

タイミングを合わせるために、声を掛け合うことができる。

အြျိနက်ိိုကခ်ြစ်မှုကိို ည  ိနအ်တ က ်အခပနအ်လနှ ်အေခံပြုသခပွာဆိိုခြငာ်းခပြုနိိုင ်န။်

漁業職種 1 Copyright © Organization for Technical Intern Training, All Rights reserved.



整理整頓・清掃

စနစ်တကျသေေပ်စ ွာထွာားခြငာ်း၊ ေန  ရှ်ငာ်းသ ား

■会話
かいわ

1■

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木

アリフさんは鈴木さんと船上にいます。

きょうは　もう　おわりだから、そうじを　しよう。

わかりました。

今日は　もう　終わりだから、掃除を　しよう。

わたしは　どこを　そうじしますか。

そっち。

そっち…　おもてですか。

うん。おもての　ほう、おねがい。

わかりました。

わたしは　どこを　掃除しますか。

そっち。

そっち…　おもてですか。

うん。おもての　ほう、お願い。
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整理整頓・清掃

စနစ်တကျသေေပ်စ ွာထွာားခြငာ်း၊ ေန  ရှ်ငာ်းသ ား

■会話
かいわ

1■

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki

အွာ စ်ြ်စံေည ်ဆဇူူကာီးစံနငှ  ်ေသ္ဘွာသပေါ်၌ ရိှသနပါေည။်

ဒသီန  အတ ကက်သတွာ  ပပီားေ ွာားပပီခြစ်လိို   ေန  ရှ်ငာ်းသ ားလိုပ်ကက သအွာင။်

ေပိါပပီ။

ကျွနသ်တွ်ာက ္ယသ်န ွာကိို ေန  ရှ်ငာ်းသ ားလိုပ် မှွာလ။ဲ

အဒဲီ္ က။်

အဒဲီ္ က်... မျကန်ွှာစွာလွာား။

အငာ်း။ မျကန်ွှာစွာ္က၊် လိုပ်သပားပါ။
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整理整頓・清掃

စနစ်တကျသေေပ်စ ွာထွာားခြငာ်း၊ ေန  ရှ်ငာ်းသ ား

■会話
かいわ

2■

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木

てつだいましょうか。

ああ、ありがとう。

かいの　せんじょうは　ぜんぶ　おわりました。

貝の　洗浄は　全部　終わりました。

おう、そうか。

おう、そうか。

ああ、ありがとう。

じゃ、そっちの　やつ、頼む。

アリフさんは自分の作業が終わりました。

すずきさん。

鈴木さん。

じゃ、そっちの　やつ、たのむ。

手伝いましょうか。
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整理整頓・清掃

စနစ်တကျသေေပ်စ ွာထွာားခြငာ်း၊ ေန  ရှ်ငာ်းသ ား

■会話
かいわ

2■

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki

ဒါဆိို အဒဲီ္ ကက်ဟွာ လိုပ်သပားပါသနွ်ာ။

အွာ စ်ြ်စံေည ်မိမိ၏အလိုပ် ပပီားေ ွာားြဲ ပါေည။်

ဆဇူူကာီးစံ။

ြရိုသတ  သဆားသကကွာတွာ အွာားလံိုား ပပီားေ ွာားပါပပီ။

ဟွာ၊ ဟိုတလ်ွာား။

ကလူိုပ်သပား မလွာား။

သအား၊ သကျားဇူားပဲ။
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整理整頓・清掃

စနစ်တကျသေေပ်စ ွာထွာားခြငာ်း၊ ေန  ရှ်ငာ်းသ ား

■会話
かいわ

3■

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木

それ、ひとりで　はこぶと、あぶないぞ。

いっしょに　はこぼう。

それ、一人で　運ぶと、危ないぞ。

一緒に　運ぼう。

ありがとう　ございます。

そっち、持ったか？

はい。こっちは　大丈夫です。

じゃ、上げるぞ。

じゃ、あげるぞ。

せーのっ！

よいしょ！

せーのっ！

よいしょ！

ありがとう　ございます。

そっち、もったか？

はい。こっちは　だいじょうぶです。

アリフさんは船上の道具を片づけています。
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整理整頓・清掃

စနစ်တကျသေေပ်စ ွာထွာားခြငာ်း၊ ေန  ရှ်ငာ်းသ ား

■会話
かいわ

3■

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki

အဒဲါက တစ်သယွာကတ်ညာ်း ေယမ်ယဆ်ိိုင ်အနတ ွာယမ်ျွာားတယသ်နွ်ာ။

အွာ စ်ြ်စံေည ်ေသ္ဘွာသပေါ်မှ ပစစညာ်းက ိိယွာမျွာားကိို ရှငာ်းလငာ်းသနပါေည။်

သကွာငာ်းပပီ!

အတတူ ူေယက်က သအွာင။်

သကျားဇူားတငပ်ါတယ။်

အဒဲီ္ ကက် မပပီားပပီလွာား?

ဟိုတက်ဲ ။ ဒီ္ ကက် အဆငသ်ခပပါတယ။်

ဒါဆိို မမယသ်နွ်ာ။

စလိုပ်!
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整理整頓・清掃

စနစ်တကျသေေပ်စ ွာထွာားခြငာ်း၊ ေန  ရှ်ငာ်းသ ား

■ことば■

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

掃除

おもて

ことば

持って来る

センチ

ウインチ

近く

たも網

カニ

洗浄

手伝う

頼む

運ぶ

危ない

シャックル

読
よ

み

そうじ

おもて

せんじょう

てつだう

たのむ

はこぶ

あぶない

しゃっくる

選別（する）

たもあみ

かに

せんべつ（する）

もってくる

せんち

ういんち

ちかく
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整理整頓・清掃

စနစ်တကျသေေပ်စ ွာထွာားခြငာ်း၊ ေန  ရှ်ငာ်းသ ား

■ことば■

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

意味
いみ

ေန  ရှ်ငာ်းသ ား

မျကန်ွှာစွာ

သဆားသကကွာခြငာ်း

ကညူေီည်

သတွာငာ်းဆိိုေည်

အနာီးအနွာား

လကက်ိိုငင်ါားြမ်ားပိိုက်

ကဏနာ်း

သ  ားြျယြ် ခဲြွာား (ေည်)

ေယေ်ည်

အနတ ွာယမ်ျွာားသေွာ

ေကံ ငာ်းြျိတ်

ယလူွာေည်

စငတ်မီီတွာ

ဆ တဲငစ်က်
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整理整頓・清掃

စနစ်တကျသေေပ်စ ွာထွာားခြငာ်း၊ ေန  ရှ်ငာ်းသ ား

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ④⑤にあなたが使
つか

う文
ぶん

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

あいまいな指示

そっち…　おもてですか。

あれ…　シャックルを　持って　来ますか。

このくらい…　5センチくらいですか。

そっち…　おもてですか。

あれ…　しゃっくるを　もって　きますか。

このくらい…　5せんちくらいですか。

そこ…　ういんちの　ちかくで　いいですか。

一緒に　運びましょうか。

カニの　選別を　手伝いましょうか。

そこ…　ウインチの　近くで　いいですか。

～ましょうか

手伝いましょうか。

たも網を　持って　来ましょうか。
たもあみを　もって　きましょうか。

てつだいましょうか。

いっしょに　はこびましょうか。

かにの　せんべつを　てつだいましょうか。
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整理整頓・清掃

စနစ်တကျသေေပ်စ ွာထွာားခြငာ်း၊ ေန  ရှ်ငာ်းသ ား

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■
(4)(5) တ င ်ေငြ် ဲ ွဲ့မည ဝ်ါကျကိို သ ားပါ။

ေငတ်နာ်းမ ားထမှံ စစ်သဆားမှုြယံပူါ။

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

အဒဲီ္ က်... မျကန်ွှာစွာလွာား။

ကလူိုပ်သပား မလွာား။

あいまいな指示

～ましょうか

အဒဲါ... ေကံ ငာ်းြျိတက်ိို ယလူွာြဲ  မှွာလွာား။

ဒသီလွာကသ်လွာက်... 5 စငတ်မီီတွာသလွာကလ်ွာား။

အဒဲသီန ွာ... ဆ တဲငစ်ကန်ွာားဆိို အဆငသ်ခပပါေလွာား။

လကက်ိိုငင်ါားြမ်ားပိိုကက်ိို ယလူွာသပား မလွာား။

အတတူ ူေယက်ကမလွာား။

ကဏနာ်းသ  ားြျယြ် ခဲြွာားတွာကိို ကလူိုပ်သပား မလွာား။
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モデル会話
かいわ

を参考
さんこう

にして、会話
かいわ

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

နမူနွာစကွာားသခပွာပံိုစံကိို ကိိုားကွာားပပီား စကွာားသခပွာမျွာားကိို သ ားေွာားပါ။

ေငတ်နာ်းမ ားထမှံ စစ်သဆားမှုြယံပူါ။

わたしの　かいわ

漁業職種 12 Copyright © Organization for Technical Intern Training, All Rights reserved.


